
 

Comuna Curtuișeni, sat Curtuișeni, nr. 17, cod postal 417225,  județul Bihor, C.I.F. 4856066 

Telefon / Fax : 0259 / 465.032; e-mail: primaria.curtuiseni@yahoo.com; www.curtuiseni.ro 

                 

 

    
 

 

 

D I S P O Z I Ţ I A nr. 187 din 30 decembrie 2022 

 privind stabilirea salariului de bază, începând cu data de 01 ianuarie 2023,  

pentru doamna Nagy Katalin – Judith, ce ocupă funcția contractuală de asistent personal  

 

 

Primarul comunei Salacea, județul Bihor,       
Analizând referatul nr. 7735 din 30.12.2022 întocmit de către Compartimentul Asistență Socială, privind 

propunerea de stabilire a salariului de bază, începând cu data de 01 ianuarie 2023, pentru doamna Nagy Katalin – 

Judith, ce ocupă funcția contractuală de asistent personal; 

 

Având în vedere prevederile art. I alin. (1) și alin. (3) din OUG nr. 168/08.12.2022 privind unele măsuri 

fiscal-bugetare, prorogarea unor termene, precum şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative, potrivit 

căruia, prin derogare de la prevederile art. 12 alin. (2) din Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului 

plătit din fonduri publice, cu modificările şi completările ulterioare, în anul 2023, începând cu data de 1 ianuarie, 

cuantumul brut al salariilor de bază/soldelor de funcţie/salariilor de funcţie/indemnizaţiilor de încadrare lunară de 

care beneficiază personalul plătit din fonduri publice se majorează cu 10% faţă de nivelul acordat pentru luna 

decembrie 2022, fără a se depăşi valoarea nominală pentru anul 2022 stabilită potrivit anexelor la Legea-cadru nr. 

153/2017, cu modificările şi completările ulterioare, pentru personalul prevăzut la alin. (1), cuantumul salariului de 

bază în conformitate cu prevederile hotărârii Guvernului pentru stabilirea salariului de bază minim brut pe ţară 

garantat în plată pentru anul 2023 se stabileşte după aplicarea majorării prevăzute la alin. (1); 

Luând în considerare prevederile HG nr. 1.447/2022, pentru stabilirea salariului de bază minim brut pe ţară 

garantat în plată, potrivit căruia, începând cu data de 1 ianuarie 2023, salariul de bază minim brut pe ţară garantat în 

plată, prevăzut la art. 164 alin. (1) din Legea nr. 53/2003 – Codul muncii, republicată, actualizată, se stabileşte în 

bani, fără a include sporuri şi alte adaosuri, la suma de 3.000 lei lunar, pentru un program normal de lucru în medie 

de 165,333 ore pe lună, reprezentând 18,145 lei/oră; 

Ținând cont de prevederile Legii – cadru  nr.153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri 

publice, actualizată, Anexa 2 - Familia ocupaţională de funcţii bugetare „Sănătate şi asistenţă socială“, Cap. I - 

Unităţi sanitare, de asistenţă socială şi de asistenţă medico-socială, 3.2. Salarii de bază pentru personalul de 

specialitate din instituţiile şi unităţile de asistenţă socială/centre cu sau fără personalitate juridică, punctul 45 – 

asistentul personal, al cărui salariu de bază aferent anului 2022, este în sumă de 2535 lei pentru gradația 0 

corespunzătoare vechimii în muncă; 

În baza dispozițiilor articolului I alin. (7) din OUG nr. 168/08.12.2022, conform căruia, prin derogare de la 

prevederile art. 18 alin. (1) din Legea-cadru nr. 153/2017, cu modificările şi completările ulterioare, în anul 2023, 

valoarea lunară a indemnizaţiei de hrană se menţine la nivelul din anul 2022; 

 

În temeiul prevederilor art. 155 alin. (1) lit. d), alin. (5) lit. e) și art. 196, alin.(1) lit.b)  din OUG nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 

D I S P U N E: 

 

 

       Art.1. Pentru doamna Nagy Katalin – Judith, ce deține funcţia de asistent personal, cod COR 532203, 

gradaţia corespunzătoare vechimii în muncă: 3, începând cu data de 01 ianuarie 2023, cuantumul brut al salariului de 

bază este de 3007 lei, prin majorarea salariului de bază avut în plată cu suma de 216 lei, la care se adaugă 

indemnizația de hrană în cuantum de 347 lei, menţinută la nivelul din anul 2022, acordată proporţional cu timpul 

R O M Â N I A 

JUDEȚUL  BIHOR 

COMUNA  SALACEA 

PRIMAR 



 

Comuna Curtuișeni, sat Curtuișeni, nr. 17, cod postal 417225,  județul Bihor, C.I.F. 4856066 

Telefon / Fax : 0259 / 465.032; e-mail: primaria.curtuiseni@yahoo.com; www.curtuiseni.ro 

efectiv lucrat în luna anterioară, ca urmare a aplicării prevederilor art. I alin. (1), alin. (3) și alin. (7) din OUG nr. 

168/08.12.2022 și a prevederilor HG nr. 1.447/2022. 

 

       Art.2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispozitii se încredinţează Compartimentul Contabilitate și 

Compartimentul Asistență Socială din cadrul aparatului de specialitate al Primarului comunei Salacea. 

 

    Art.3. Prezenta dispozitie poate fi atacată, în condiţiile prevăzute de art. 556 din O.U.G. nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, art. 37 din Legea-cadru nr. 153/2017, cu modificările şi 

completările ulterioare, coroborate cu prevederile legislației muncii, la Tribunalul Bihor. 

 

      Art.4. Dispoziţia se comunică doamnei Nagy Katalin – Judith, dosar personal, Primarului comunei Salacea, 

Compartimentului Contabilitate, Compartimentului Asistență Socială din cadrul aparatului de specialitate al 

Primarului comunei Salacea şi Instituţiei Prefectului –Judeţul Bihor. 

 

 

 

                    PRIMARUL  COMUNEI  SALACEA 

 

           HORVATH BELA  

 

 

                                  Contrasemnează pentru legalitate, 

                                                                                   Secretar general al Comunei Salacea 

 

                                                                                                                TATAI Menyhert Tibor 


